D'altra banda, no és correcte afirmar, com s'ha fet algun cop, que Llull va abandonar la seva família. Si més no, sempre va cuidar la relació amb els seus fills. En primer lloc, amb el seu fill Domingo, a qui va adreçar tres obres formatives, progressivament més complexes a mesura que el noi es feia gran, escrites en primera persona: la *Doctrina pueril* (vers 1274-76), el *Llibre d'intenció* (vers 1276-1283) i l'*Arbre de filosofia desiderat* (1294). Precisament en aquesta darrera obra, Llull fa notar al seu fill que la seva mare ja és morta i demostra estar al corrent de la vida familiar.⁹ En segon lloc, amb Domingo i també amb Magdalena, a qui constitueix hereus seus, i als quals llega una quantitat de diners en el seu testament de 1313.¹⁰ En aquest document es posa de manifest que, prop de la seva mort, Llull només disposa de béns monetaris, però no de béns immobles, que, probablement, havien quedat a disposició de la família, tal com ja posava de manifest el document de 1276. I també aporta indicatiu d'una relació sostinguda el fet que manifesti que a casa del seu gendre, Pere de Sentmenat, hi té un cofre ple de llibres.

Tot plegat sembla clar que Llull, malgrat la radicalitat de la seva vocació intel·lectual i missional, mai no va abandonar els lligams familiars; al contrari, no estaria fora de lloc interpretar que va intentar fer compatible, en la mesura del possible, la missió a què se sentia cridat i les seves obligacions com a *pater familias*.

8. Per al «matrimoni espiritual» vegeu RUBIO 2010, p. 290. BAUCELLS (2004-2007, vol. I, ps. 724-725) documenta casos de separacions consentides: «*Matheua, uxor Arnaldi Levayo, non vult habitare cum eo, non tamen alter eorum adulteratur, immo manent, quamvis separati, in continentia*» (Sant Vicenç de Calders, 1306).

9. «*Consira, fil, en .iij. maneres fi, so es a saber, fi que es de privació de les cozes que eren e no son, axí com la tua mare que sulia eser e es fenida [...]*» LLULL 1933, p. 415. Llull se serveix del tòpic retòric del fill a qui s'adreça una obra, propi de la literatura didàctica i doctrinal (per al qual vegeu SANTANACH a LLULL 2005, xxxiii, n. 12), allhora que s'adreça al seu fill de carn i ossos, tal com es posa de manifest en aquesta referència a la mare que acabo de citar.

10. HILLGARTH 2001, ps. 87-90, doc. 44.

APÈNDIX

[1276], 13 de març. Blanca Picany sollicita el nomenament d'un administrador i curador dels béns del seu marit.

Certum est et manifestum quod Blanca, uxor R. Lulli, venit ante presentiam nostri, P. de Calidis, baiuli, etc., asserens et denuncians eidem baiulo quod R. Lulli, eius maritus, est in tantum factus contemplativus quod circa aministracionem bonorum suorum temporalium non intendit et sic eius bona pereunt et etiam devastantur, quare supplicando petiit a nobis, cum sui intersit, pro se et filiis suis et dicti R. Lulli communibus, quatenus daremus curatorem bonis dicti R. Lulli qui ipsa bona regat, gubernet, tueatur et defendat et salva faciat, unde nos P. de Calidis, audita supplicatione predicta, facta diligenti inquisitione super vita et moribus dicti R. Lulli, cum nobis constet ipsum R. Lulli elevisse in tantum vitam contemplativam quod quasi circa aministacionem bonorum suorum non intendat, habita super hoc deliberacione, cum videamus P. Gaucerandi, civem Maioricarum, cognatum dicte Blaque, qui dictam curam gratis se obtulit recepturum, esse utilem in curatorem et aministratorem dictorum bonorum, damus et assignamus ipsum P. in curatorem et aministratorem bonorum omnium mobilium et immobilium dicti R. Lulli, dando eidem P. liberam et generalem potestatem regendi, gubernandi, petendi et defendendi dicta bona in curia et extra, in iudicio et extra ipsum, utilia agendo et inutilia evitando seu pretermittendo, ad salvamentum ipsorum bonorum. Ego igitur Petrus Gaucerandi, recipiens dictam curam a vobis, P. de Calidis, de dictis bonis, promito ipsa bona pro posse meo regere, gubernare et defendere et inde obligo, etc., et iuro et dono fideiussorem Berengarium Cuc, qui obligavit, etc.